D V R V S] dñdūs dicitur hoc loco nimis in negotio gerendo occupatus, nullū à labore vacuū tēpus intermitēs, ab omnibus voloptibus, & animi oblectationibus abstinentes, homō ferreus, & pāne dicā, inhumanus, doloris sensu carens, sic epist. ad Quintiliū, hoc eodem libro, sine pascat auris, arēque, aliter sat. 2. lib. 1. sub patri-bus duris tironum.

V V L T E] vultei dissyllabum est, notat Prisc. lib. 7. & producit testē hunc versum. Sic & Pompei, à testō Pompeius. Od. 7. lib. 1. Pompei meoru[m] prime fidalium.

V E R U M M I H I P O N E R E N O M .] sic habet omnes ferē libri veteres, cūm vulgati habent dicere nomen, ponere autem, id est, imponere.

re. sic sat. 4. lib. 2. Ponere signa nouis preceptis.
Quod te] id est, propter quod te obsecro,
ut me reddas vitæ priori. sic Virgil. lib. 6. Aeneid.
Quod te per cali iucundum lumen, & auram, Per ge-
niorem oro, per spem surgentis Iuli, Eripe me his innante
malis.

D E O S Q V E P E N A T E I S Cicero libro de
natura Deorū 2. Penates à penu dicti sunt. et enim
omne, quo uescuntur homines, penu: aut ab eo, quid peni-
tus insident. Habebat autem suos quisque deos
Penatēs domi sua. Idem pro domo sua. Quid est
sanctius, quid omni religione munitus, quam domus
eniu[m] sciusque cuiuslib[er]e sunt, hic foci, hic D[omi]n[u]m pe-
nates, hic sacra, religiones, ceremonia continentur, &c.
Iudem Lares familiares dicebantur. Hor. sat. 5. li.
2. dulcia poma, Et quo[s]cunq[ue] feret cultua tibi fundus
bonorum. Ante Larem gustet venerabilior Late dimes.
Iterū M. Tull. in orat. pro P. Quintio, quos ap-
pellauerat paullo ante deos Penatēs, eosdem
paullo post Lares familiares dicit his verbis.
At hic quidem iam de fundo expulsius, iam à suis Dia-
penatibus cie[n]tus est. idem infra illud dico, dominum
expulsum esse de predio, domino à familia sua manus al-
latas esse ante suos Lares familiares. [De diis Penati-
bus, & quanta sit hac de re controvèrsia inter
antiquos scriptores, lege Arnobium libr. 3. non
longe ab ext.].

Q V I S I M V L A S P E X I T, Q D. sic ha-
bene omnes libri manu script. & item vulgati.
Non nulli tamen legi volūt, qui semel aspexit, &c.
& ita hunc locum explicant: qui semel aspexit,
quantum d.p. Dilectō, si mature redeat. Ego ni-
hil mutandum censeo, & hæc verba sic declaro:
Qui, Philippos, similatq[ue] aspexit, id est, cognouit,
seu considerauit, quantum dimissa, id est, reli-
cta, distent à petitis: subintell. dixit ea, quæ se-
quuntur, mature redeat *Vulteu[m]*, ad prius vitæ ge-
nus scilicet, seu ad pristinum vitæ institutum, si-
ue in vrbem: reperatq[ue] ea, quæ reliquit. Hæc au-
tem ita dicuntur à Philippo, ut imperante aliqui
suum, det operam, ut redeat *Vulteu[m]*: videat
eius rationes, & accipiat: agatq[ue] cum eo libera-
liter, ut ille primo quoque tempore omni negoti-
o & molestia, & cura vitæ rustica solutus ad
vitam priorem reuertit. Non erat enim cō-
fentaneum L. Philippon, clarissimum vitum, &
in rep. occupatissimum, cum *Vulteu[m]* rationem
inire & συμπολογεῖν. Itaque dat alicui è suis ne-
gotiis, ut eum quam primū dissolua.

M A T V R E R E D E A T] inquit Philippos.
redeat quam primū in vrbē: & quam primū
reperat ea, quæ reliquit.

M E T. S E Q V Y S V O M. A C D. V. B S T]
verum est, id est, par est. ut sat. 3. lib. 2. An, quod-
cumque facit *Me[n]cenat[us]*, te quoque verum est, tanto dis-
similem & tanto certare minorem? monet autem pro-
verbium, ut id vitæ genus vnu[s]quisque sequatur,
quod sibi aptum sit.

EPIST. 8. AD CELSVUM AL- BINOVANVM.

ARGUMENTVM.

Ad Celsum scribens, se minùs animo, quam
corpo valere dicit, in seipso cùm alia qua-
dam. vita tum inconstantiam reprehendens;
sed ita ut illum in persona sua taxate videri pos-
sit. A Musa autem de non ferenda immoder-
atè & insolenter fortuna eum vult admo-
neri.

* **C E L S O gaudere, & bene rem ge-
rere Albinouano**

Musa rogata refer, comiti, scribaq[ue] Ne-
ronis.

**S i quæret, quid agam: dic multa, & pul-
chra minantem,**

**Viuere nec recte, nec suauiter: haud quia
grando**

**Contuderit viteis, oleamque momorderit
astus:**

**Nec quia longinquis armentum egrotet
in agris:**

**Sed quia mete minus validus, quam cor-
pore toto,**

**Nil audire velim, nil discere, quod leuer
agrum:**

Fidis offendar medicis: irascar amicis,

* **Cur me funesto properent arcere ve-
terno:**

**Quæ nocuere sequar: fugiam, quæ profore
credam:**

**Rome Tibur amem ventosus: Tibure
Romam.**

**Postrh[ec], ut valeat: quo pacto rem gerat,
& sc:**

**Vt placeat iuueni, percontare, utq[ue] co-
horti.**

Si. dicet recte: primū gaudere: subinde

**Præceptum auriculis hoc infillare me-
mento:**

* **Vt tu fortunam, sic nos te, Celse, fere-
mus.**

CELSO

C E L S O G A V D. E T B E N E R E M
GER. &c.] Græcorum more locutus est, χάρα-
τω χώρεψ, καὶ εὐ πρότερο, &c. ordo est, δι μου-
τά ἀ με rogata refer, id est renuntia salutem
Celsō, qui me prior saluere iussit. Plato in
Charmide improbat hanc Græcorum saluta-
tionem, οὐδε, id est, gaude: aitque multo
præstare ita salutare, σωφρόνες, quod idem va-
lere dicit, atque γνῶντες τρεπτού, id est, nosce
te ipsum.

A 5. de finib[us], sub extrem. non pugnem cum hominē
cur tantum habeat in natura boni: illud urgeam, &c.
Tirus Liuius lib. 41. Fecerit aliquid Philippus, cur
adversus eum armatum, & bellum gerentem hoc de-
cerneremus. dixit autem me arcere veterno pro eo,
quod est à me veternum arcere, per hýpal-
lagen: ut episto. de arte poët. classis Αquiloni-
bus areet.

V E T E R N O lethargo: vnde, qui veterno-
fi à Latinis, lethargici à Gracis appellantur,
qui veterno laborant. Horatius saty. 2. libr. 2.
Vt lethargicus hic, cùm sit pugil. vtitur hoc nomi-
ne Cicero. episto. ad Caſiliūm libr. 2. erat in eadem
epistola veternis ciuitatis, & Cœl. ad Cic. 8. nisi ego
cum tabernariis, & aquariis pugnarem, veternus ciu-
ritatem occupasse. Virgil. Georgic. 1. Nec torpe-
rū grani passus sua regna veterno, funestum appellat
hoc loco Horatus: stolidum Catullus in car-
mine ad Coloniām, Si pote stolidum repente exci-
tare veternum. Est autem propriè veternus mor-
bus, quo quis somni necessitate (vt ita dicam)
adamantina virgetur, omnium propemodum
rebornus.